
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07709 

 Del: 29/10/2025 

 Esecutivo Da: 29/10/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Contabile Sport 

 

OGGETTO: 

Approvazione dello schema d’Avviso alle famiglie per l’iniziativa “Il Buono Sport - Anno 2025 - Integrativo”.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  1 del 13.01.2025, avente ad oggetto  "Documenti di 

programmazione 2025-2027: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati",  sono stati approvati i documenti di 

programmazione economica dell’Ente 2025-2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21.01.2025, è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione" (PEG) 2025-2027, autorizzando i responsabili dei servizi e degli uffici all’adozione degli atti 

di gestione finanziaria relativi alle spese necessarie per l’attuazione dei programmi; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025, è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 

• in data 31.07.2025 è  cessato l’incarico della Dott.ssa Elena Toppino quale Dirigente del Servizio 

Sport e Politiche Giovanili, ed in conformità al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi,  le relative funzioni sono state assorbite dalla Dott.ssa Gabriella Farsi,  Direttrice della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze.

Premesso, inoltre, che:
• l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali,  promuove la diffusione 

della  pratica  sportiva  quale  strumento  di  benessere  fisico  e  mentale,  di  socializzazione  e  di 

1

Pag. 1 di 4 DD/2025/07709



inclusione,  favorendo in particolare la  partecizione  dei  giovani  appartenenti  a  nuclei  familiari  in 

condizioni economico-sociali più svantaggite; 

• attraverso  l’iniziativa  denominata  “Il  Buono Sport  –  Anno 2025 –  Integrativo”  l’Amministrazione 

intente sostenere la pratica sportiva dei minori di età inferiore ai 18 anni residenti nel Comune di 

Firenze, mediante la concessione di contributi a parziale copertura delle spese d’iscrizione e delle 

eventuali spese mediche correlate.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 399 del 16.10.2025, con la quale:

• sono stati definiti i criteri per l’applicazione dell’iniziativa “Il Buono Sport - Anno 2025 - Integrativo”; 

• è stata prevista la pubblicazione di un Avviso pubblico rivolto alle famiglie con minori fiscalmente a 

carico, residenti nel Comune di Firenze, in possesso di un ISEE minorenne 2025 non superiore a € 

15.000,00 che abbiano sostenuto spese per attività sportive nel periodo dal 01.07.2025 fino alla 

data di chiusura del termine per la presentazione della domanda, esclusivamente tramite portale 

on-line; 

• è  stata  accantonata,  per  la  realizzazione  dell’iniziativa,  la  somma  di  €  126.000,00  a  valere 

sull’accantonamento n. 2025/9526, Capitolo 31450 del bilancio di esercizio 2025; è stato conferito 

mandato al Servizio Sport e Politiche Giovanili di predisporre e approvare l’Avviso, nonché di curare 

tutti gli adempimenti amministrativi e gestionali connessi alla procedura.

Considerato che:
• il  budget  complessivo  destinato  all’iniziativa,  a  carico  del  bilancio  comunale  2025,  è  pari  a  € 

126.000,00 (accantonamento n.2025/9526 - Capitolo 31450); 

• il contributo  spettante a ciascun  beneficiario  è fissato nella misura massima dell’81% delle spese 

sostenute  per  l’iscrizione  e  pratica  sportiva,  nonché  per  le  eventuali  spese  mediche  relative 

esclusivamente al certificato di idoneità, fino ad un massimo di € 200,00 cadauno; 

• la documentazione di  spesa dovrà  essere allegata alla domanda di  contributo e deve comprare 

l’avvenuto pagamento, effettuato tramite mezzi di pagamento tracciabili, nel periodo di riferimento 

indicato; 

• il mandato di pagamento sarà disposto a favore del nucleo familiare beneficiario, mediante bonifico 

bancario sull’IBAN comunicato in fase di presentazione della domanda, previa conclusione positivi 

dell’istruttoria.

Ritenuto opportuno di:

• approvare il documento:  “Schema d’Avviso - Il Buono Sport - Anno 2025 - Integrativo”, allegato al 

presente  provvedimento  quale  parte  integrante, finalizzato  alla  raccolta  delle domande  di 

ammissione da parte delle famiglie aventi diritto. 

• disporre la prenotazione della somma complessiva di € 126.000,00 sul Capitolo 31450 del bilancio 

2025, precisando che la liquidazione dei contributi avverrà esclusivamente a seguito della positiva 

conclusione dell’istruttoria e dell’approvazione della graduatoria dei beneficiari; 

• stabilire  che  la domanda di  partecipazione  dovrà  essere  presentata  esclusivamente  in  modalità 

telematica  tramite  il  portale  on-line pubblicato  sulla  rete  civica  del  Comune di  Firenze,  entro  il  

termine minimo di 21 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso; 

Pag. 2 di 4 DD/2025/07709



• prevedere che, qualora al termine del periodo di presentazione residuino risorse disponibili, potrà 

essere disposta una riapertura dei termini per la presentazione delle domande.

Considerato che che  il Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  presente  procedura  è  la 
sottoscritta Dott.ssa Gabriela Farsi, Direttrice della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e che la 
medesima non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Visti:

• gli articoli 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze. 

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

1.  di  approvare lo “Schema d’Avviso  -  Il  Buono Sport  -  Anno 2025 – Integrativo”,  allegato  al  presente 

provvedimento, quale parte integrante, finalizzato alla raccolta delle domande di ammissione da parte delle 

famiglie aventi  diritto le cui  domande potranno essere presentate,  per un periodo minimo di 21 giorni, 
tramite portale on line che verrà predisposto sulla rete civica del Comune di Firenze.

2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 1. sulla rete civica del Comune di Firenze.

3. di prenotare la somma complessiva di € 126.000,00 sul Capitolo 31450 del bilancio 2025, dato atto che la 
liquidazione  dei  contributi  avverrà  esclusivamente  a  seguito  della  positiva  conclusione  dell’istruttoria  e 
dell’approvazione della graduatoria degli aventi diritto.

4.  di  prevedere che,  qualora al  termine del periodo di  presentazione residuino risorse disponibili,  potrà 
essere disposta una riapertura dei termini per la presentazione delle domande.

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è la sottoscritta 

Dott.ssa Gabriela Farsi, Direttrice della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e che la medesima 
non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R.  
16 aprile 2013 n. 62.

ALLEGATI INTEGRANTI

3

Pag. 3 di 4 DD/2025/07709



Schema Avviso Il Buono Sport - Anno 2025 - Integrativo.pdf - 

5b03124d64774f6850ca49a5e73de4d05211c5c3c7ce37ddd32aecd8e3ab9292

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/07709


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07709

